solebant ». Ge 11 : « in confinio vel termino barbarorum ». Ge 11 : « a consiliariis suis sive a familiaribus ». Ge 13 : « deciperet aut illuderet ». Ge 15 : « ad hostiarium vel scarionem suum ». Ge 16 : « fastidio vel nausea ». Ge 18 : « fastidio vel odio ». Ge 29 : « tenacia vel avaritia illius ». Ge 30 : « ornatus vel paratura Francorum ». Ge 31 : « tibia vel coxalia linea ». Ge 33 : « Francique vel Galli ». Ge 36 : « animal vel corpus animalis ». Ge 39 : « rogandi vel interrogandi licentiam ». Ge 41 : « ad capiendos vel propellendos leones ». Ge 43 : « quam serie vel quam timorate ». Ge 57 : « sine aliqua utilitate vel profectu », und so manche Beispiele von purer Lust an Wörtern. Damit vergleiche man nun SG : « inchoationis vel temporis » (I), « tutores et fautores animae vel corporis » (III), « panem vel carnes de coelo » (V), « circumcirca vel longe » (V), « legem Dei vel caeremonias » (VIII), « vix aut nequaquam » (XIV), « adiuta vel attracta » (XIV), « divina gratia vel protectione » (XIV), « evadendi vel defendendi facultas » (XVI), « metirentur aut coniectarent » (XVII).

Die Spielerei mit Synonyma führt Notker weiter zur Neigung, geistreiche Gegensätze zu bilden. So etwa Ge 8 : « doctissimus Albinus ... indoctissimum se iudicans ». Vi 1101, 16 : « regis terreni ... regis supercaelestis ». Vi 1101, 28 : « licita et honesta ... inlicitis et foedis ». No 74, 20 : « ordinatione Dei ... non humana obliuione ». No 68, 28 : « Sed tu iuuenulus non dedigneris legere, quod Hieronymus senex dignatus est scribere ». No 69, 18 : « uisionis ... reuelationis ». Fl 429, 21 : « sicut vobis absentibus promisi, ita praesentibus exhibere desideravi ». 430, 23 : « omnes populi praedicent, non turpissimae mulieres infament ». 427, 23 : « abiectissimos laicos ... prestantissimos clericos ». Ma 1116 D : « indignam eius vitam ... dignissima morte ». Vi 1098, I a, 2 : « Cum vate tam praenobili

Rudem poetam et rusticum ».

4 : « taurum cupis fortissimum

Buclae tenellae iungere ».

Wieder vergleiche man SG. Durch die ganze Diktion der Predigt zieht sich eine ausgesprochene Lust am rhetorischen Gegensatz. Wir heben nur das am meisten Kennzeichnende hervor : « praedestinatione ... aeterna, non creatione temporaria » (I), « prava et iniqua ... recta et aequa » (II), « non creatorem sempiternum ... sed creaturam temporalem » (II), « pietatem ... praetendebant, et maliciam ... contegebant » (XV), « non humanae industriae, sed muneris ... divini » (XIV),

« *indebita morte sua nos ab omnibus debitis peccatis absolveret* » (XVI),
« *creatura rationalis . . . irrationalia* » (XVIII).